Lectio IV. Dativus sg & pl. Composita od esse.

1. Non scholae, sed vitae discimus.
2. Pecuniae imperare oportet, non servire.
3. Bonis nocet, qui malis parcit.
4. Ignavis semper feriae.
5. Avaro acerba poena natura est sua. (Publiliusz)
6. Lupus est homo homīni. (Plaut)
7. Cornix cornīci ocūlum non effōdit. (Makrobiusz)
8. Úna salús victís: nullám speráre salútem. (Wergiliusz) [metrum: heksametr daktyliczny]
9. Mulier quae multis nubit multis non placet. (Publiliusz Syrus)
10. Sapientes sapientibus, etiam ignotis, sunt amici. (Cyceron)

N.B.

11. *Urbi et orbi* – *Miastu i światu* (nazwa uroczystego błogosławieństwa udzielanego przez papieża z balkonu bazyliki św. Piotra w Rzymie)
12. D.O.M – Deo Optimo Maximo
13. *Sapienti sat* – *Mądreemu dość* (⇒ mądrej głowie dość dwie słowie)
14. *Virtuti Militari* – *Dzielności żołnierskiej* (najwyższy polski order wojskowy, przyznawany za wybitne zasługi wojenne, ustanowiony w 1792 r. przez króla Stanisława Augusta, a odnowiony w roku 1919)
15. Bonis imprōbi, imprōbis boni amici esse non possunt.
16. Amicitia nisi inter bonos esse non potest.
17. Quo ego vado, vos non potestis venire. (Ew. wg św. Jana)
18. Nón amo té, Sabidí, nec póssum dícere quáre:
Hóc tantúm póssum dícere, nón amo té. (Marcjalis) [metrum: dystych elegijny]
19. Tam deest avaro quod habet quam quod non habet. (Publiliusz Syrus)
20. Saepe solent auro multa subesse mala. (Tybullus)
21. Ut ager sine cultura fructuosus esse non potest, sic sine doctrina anīmus. (Cyceron)
[ut..., sic... - jak..., tak...]
22. Tam deest avaro quod habet quam quod non habet. (Publiliusz) [tam..., quam... - tak..., jak...]
23. Sed quia naturam mutare non possumus, idcirco verae amicitiae sempiternae sunt. (Cyceron)
24. Malus etsi obesse non potest tamen cogitat. (Publiliusz)
25. Cum vitia prosunt peccat, qui recte facit. (Publiliusz)
26. Amicitia semper prodest, amor aliquando etiam nocet. (Seneka)
27. Nunc mihi nihil libri, nihil litterae, nihil doctrina prodest. (Cyceron)
28. Videre nostra mala non possumus; alii simul delinquunt, censores sumus. (Fedrus)